

# GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkiem tygodniowym i Dziennikiem urzędowym codziennym, tudzież Rozmaitościami co Środy, kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 3 zlr. 45 kr., miesięcznie 1 zlr. 20 kr. Z pocztą: kwartalnie 4 zlr. 30 kr., miesięcznie 1 zlr. 35 kr. — Inscrycja od wiersza w półkolumnie (drukem garmont) po raz pierwszy 4 kr., następnie po 2 kr. m. k. Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## PRENUMERATA.

NA GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM dziennym i tygodniowym i z ROZMAITOŚCIAMI wynosi:

Na czwarty kwartał 1858, od 1go października do ostatniego grudnia:

na miejscu : : : : : 3 zlr. 45 kr.  
z pocztą : : : : : 4 zlr. 30 kr.

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Rosya. — Montenegro. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Rzecz urzędowa.

Właścicielka dóbr Mikulińce, w Tarnopolskim obwodzie, p. Józefa baronowa Konopka ofiarowała na wybudowanie i restaurację szkolnych budynków, oraz na założenie szkółki drzew w Ładyczynie, Mikulińcach, Ludwikówce i Łuczce kwotę 967 zlr. 18<sup>3</sup>/<sub>4</sub> kr. m. k. należąca się jej z likwidacji z zaległych urbaryalnych danin zaliczek i zapomogi dawanej za czasów poddaństwa gminom Ładyczyn, Ludwikówka, Woła mazowiecka, Krzywki, Konopkówka i Łuczka.

Okazaną tem ofiarowaniem pożyteczną dążność ku wsparciu oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z zasłużonem uznaniem do powszechnej wiadomości.

Lwów, dnia 18. września 1858.

#### Sprawy krajowe.

(Nowiny dworu. — Kondukt ciała Arcyksiężny Małgorzaty. — Wizyty nuncjusza papieskiego w Siedmiogrodzie.)

**Wiedeń, 22. września.** Jego Mość Cesarz wrócił tu wczoraj z Bruku n. Morem i w c. k. burgu udzielał audiencji.

— Zwłoki Jej cesarzewiczowskiej Mości Arcyksiężny Małgorzaty wystawione były i nawidzane tłumnie od dnia 20. b. m. 5tej godziny rano w wielkiej sali w Villa reale w Monza. O godzinie 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rozpoczęły się modły w obecności dworu, dygnitarzy państwa, Jego Excelencyi F. Z. M. hrabiego Gyulai, tudzież cywilnych i wojskowych znakomitości. O 8mej godzinie stanął pogrzebowy orszak w dworcu żelaznej kolei Porta Tosa w Medyolanie, gdzie czekały już najwyższe znakomitości cywilnych i wojskowych władz. Odjazd nastąpił o godzinie pół do dziewiątej, a dnia 21go zrana o godzinie 6tej stanęły w Kasarsy. W godzinę później udano się w dalszą drogę do Nahrzyny. Na wszystkich stacyach czekało duchowieństwo i naczelnicy cywilnych i wojskowych władz, a w Mestre był także patriarchy i saski konsul. Z Mestre do Casarsy odprowadzał ciało namiestnik Wenecyi, a z Casarsy do granicy kraju delegat Udiny.

— *Siebenbürger Bote* donosi o uroczystem przyjęciu, jakie przygotowano apostolskiemu nuncyuszowi, Monsignor de Luca na dniu 11. b. m. w Blasendorf, równie jak o radosnem wrażeniu, jakie wywarła na całą ludność misya księcia kościoła. Powitany przez przewielebn. Arcybiskupa na czele duchowieństwa łacińską mową, odpowiedział Jego Excelencya w sposób ujmujący wszystkie serca, poczem śród śpiewu harmonijnego choru nastąpił solenny pochód do kościoła metropolitalnego, a ztamtąd po odspiewaniem Te Deum do pomieszkania dostojnego Gościa w rezydencyi arcybiskupiej. Nazastrz na sumie doręczył nuncyusz arcybiskupowi piękny kielich ze złota, który Jego Świątobliwość Papież grecko-katolickiemu katedralnemu kościołowi raczył darować w dowód swojej miłości i ojcowskiej opieki.

### Ameryka.

(Stosunki z Wenezuelą łagodzą się.)

Według najnowszych doniesień z Caracas i La Guayry spodziewać się można spokojnego załatwienia sporów zachodzących

między Wenezuelą i zachodnimi mocarstwami w Europie. Angielski „chargé d'affaires“, mr. Doveton Orme, oświadczył się za zgodą, a rząd Wenezueli idąc za tym przykładem przyzwolił na uwolnienie Monagi, chociaż zresztą sprawy względem wynagrodzenia nie rozstrzygnięto jeszcze w myśl rządu angielskiego i francuskiego. Objawiona ta chęć do zgody przyczyniła się już znacznie do uśmierzenia obawy przed francuskimi i angielskimi okrętami wojennymi, które co chwila zagrażały bombardowaniem miasta.

### Hiszpania.

(Podróż Ich Mości Królestwa. — Przygotowania do wyprawy na Maurów. — Tajemne fabryki prochu. — Wiadomości bieżące.)

**Madryt, 15go września.** Ich Mość Królestwo przybyli do Astorgi.

— Załoga Kuby ma być pomnożona o 3000 ludzi.

— Dziennik *Novedades* zapewnia, że jest już podpisany i będzie ogłoszony za powrotem O'Donnella dekret królewski, który upoważnia wszystkich pensjonowanych generałów i oficerów, pragnących wstąpić napowrót do służby, brać udział w wyprawie na korsarzów afrykańskich. Podług doniesień z Melilli nie ustaje zuchwałość Maurów. Kabyle Bennidel strzelali przez 24 godzin na Melillę, chociaż gubernator ma w ręku 22 ze szczepu Benismar. Byłby już czas ukrócić stanowczo tę zuchwałość.

— Dekret względem rozwiązania kongresu i rozpisania nowych wyborów datowany jest z Korunny 11. września.

— Marszałek O'Donnell przybył wczoraj wieczór z powrotem do Madrytu.

— Cywilny gubernator Madrytu miał się dowiedzieć, że w Alcazer de San Juao znajdują się tajemne fabryki prochu, i porozumiał się już z cywilnym gubernatorem Ciudad-Realu względem pojmania winowajców. Inspektor bezpieczeństwa Manuel Rovico otrzymał zlecenie użyć stosownych środków ostrożności, i odkrył już jedną fabrykę taką z wszystkimi narzędziami i znaczną ilością gotowego prochu. Przy tej sposobności pojmano także jednego robotnika. W innym miejscu odkryto dwa moździerzce.

### Anglia.

(M. Walpole do Balmoralu. — Raporta z Indyi.)

**Londyn, 19. września.** Sekretarz państwa przy ministeryum spraw wewnętrznych M. Walpole odjechał dnia 16. września do Balmoralu zając miejsce lorda Derby, ale zabawi tylko do dziesięciu dni w Balmoral, poczem zajmie miejsce jego inny minister. Jej Mość Królowa opuści Szkocję około 20. października.

— Dziennik *Gazette* ogłasza rozmaite depesze i pojedyncze raporta w liczbie 71 o staczanych mniejszych i większych potyczkach z rozmaitych czasów. Wszystkie okazują, jaki jest stan nieprzyjacielskiej armii. I tak n. p. w depeszy nr. 9. podaje sir Hugh Rose klęskę Sepojów, gdy w pobliżu Koruchu wpaść chcieli do Calpee. Pomimo że mieli silną mocnemi bateriami bronią pozycję, przecież jak zwykle prędko rozstrzygła się walka; zdaje się jednak, że odwrót był wykonany przy tej sposobności z niezwykłą zręcznością i mężstwem. Sir Hugh Rose donosi o tem w następujący sposób:

„Chociaż niezaprzeczoną, że nieprzyjaciel rozpoczął swój odwrót z Koruchu zanadto spieszenie, wyznać przecież potrzeba, że wykonał go z wielkim mężstwem i zręcznością. Ich linia terajlerów trzymała się wybornie, i zastaniając odwrót głównego korpusu wykonywała ewolucye lekkiej piechoty bardzo skutecznie. A gdy osaczeni poodrzucali karabiny pałaszami bronili się z rozpaczą.“

Zwycięztwo, jak wiadomo, zostało przy Anglikach, a moralny wpływ tego zwycięztwa zdaje się być wielkim, gdyż w dalszym ciągu tej depeszy wyraża się sir H. Rose:

„Kłeska pod Koruchem wywołała niezgodę w szeregach powstańców. Piechota zarzucała konnicy ucieczkę, a wszyscy żołnierze zgodzili się na to, że generał ich odstąpił. Był to Tantiu Topu, który rzeczywiście jak dawniej pod Betwą stał się niewidzialnym zaraz na początku potyczki, nie troszcząc się wcale o armię, którą zebrał pod szumnym tytułem: armia Peishwy.“

Z tej depechy okazuje się oraz, że podczas tej potyczki zostało rannych tylko dwóch angielskich oficerów i 24 żołnierzy ale 3 oficerów i 43 żołnierzy rannych od słońca, zostało niezdolnych do walki.

## Francya.

(Stan zdrowia. — Marszałek Bosquet. — Wiadomości bieżące. — Zapowiedzi księcia Malachowy. — Zmiany fizyczne i moralne ludu. — Traktat z Chinami.)

**Paryż, 19. września.** Marszałek Bosquet, któremu według doniesienia dzienników niektórych zaczynało się już polepszać, zapadł znów tak mocno na zdrowiu, że pomyślano już podobno stanowczo o zastąpieniu go w Tuluzie, a następcą jego ma być marszałek Randon.

— P. Mires zakupił u nakładcy Paulin'a 20.000 egzemplarzy historii Thiers'a o konzultacie i cesarstwie, i które przeznaczył na premium dla abonentów dziennika *Constitutionnel* i *Pays*.

— Nadeszła już do Paryża rosyjska ratyfikacja konwencji względem Księstw Naddunajskich.

— Do Paryża przybył też p. Kern ze Szwajcaryi, i ma negocjować w sprawie wychodźców politycznych.

— Lord Cowley wniósł jak słyhać zapytanie do rządu tutejszego, czy też rosyjskiemu towarzystwu żeglugi parowej przyznano taki same, jak i Sardynii koncesye. Towarzystwo rosyjskie zostaje jednak w styczności tylko z niektórymi kompaniami żeglugi przesyłkowej w południowych portach francuskich, i umawia się z nimi o to, by mu wolno było zaopatrywać się potrzebnymi zapasami w ich portach.

— Na liście zapowiedzi ślubnych w pierwszej sekcji municipalności Paryża przychodzi pod dniem 19. września także i zapowiedź ślubna księcia Malachowy z panną Paniega.

— Paryski dziennik *Presse* stara się dowiedzieć, że w przeciągu kilku wieków zmieniał się znacznie naród francuski tak we względzie umysłowym jak i fizycznym. Z naiwnej czułości, dowcipu i zdrowego rozsądku, z ujmującej wesołości przodków, jak Rabelais, Molière i Lafontaine, niewiele już pozostało; Francuzi są dziś więcej ponurzy i posępni, chociaż niespoważniali przytem wcale. Czy to jest upadek moralny czy nie, i jakim przyczynom przypisać to wyrażanie się duchowe, niechce badać dalej rzeczony dziennik. Ale co do wyrażania się fizycznego podaje statystyka najlepszą odpowiedź. „Statystyka — powiada *Presse* — wykazuje od roku 1846 powolniejszy wzrost, a od kilku lat nawet ubytek ludności. Od roku 1820 do 1846 przewyższała liczba urodzonych w przecięciu o 175.000 liczbę umarłych. Odtąd zmniejsza się ta przewyżka, a w roku 1854 było już nawet 69.000 wypadków śmierci więcej niż urodzino. Do tego przyłączają się jeszcze inne zjawiska, wynikające widocznie z tych samych przyczyn. Z rocznych wykazów rekrutacyjnych pokazuje się nie tylko brak wzrostu ale nadto niezmiernie wznaganie się ułomności ciała. Już w roku 1832 musiano zniżyć miarę potrzebną do służby wojskowej o 1 centymetr (5 linii), a przecież wzmaga się corocznie liczba niezdatnych dla nijskiego wzrostu. W roku 1816 było między 280.996 konskrybowanymi tylko 30.099 niezdatnych, a w roku 1856 wzrosła już liczba ich na 77.705 między 301.295 konskrybowanymi. Z 86 departamentów mogły w roku 1854 tylko 18 przystawić zupełny swój kontyngens. Liczba niezdatnych wynosi 19 do 43% konskrybowanych. W departamencie Sekwany, gdzie liczba ta powinna być największa, liczą zaledwie 26% niezdatnych, co zapewne przypisać potrzeba ustawicznej zmianie ludności i krzyżowaniu się rozmaitych kompleksy. Ludność górska wykazuje liczbę przeciętną między obydwoma ostatecznościami. To fizyczne wyrażanie się przypisuje *Presse* złemu pożywieniu mas, brakowi ćwiczeń cielesnych, zbyt niemu paleniu fajki i opilstwu, robotom fabrycznym, mieszkaniu na kupie, zenieniu się krewnych i cierpieniom moralnym.

— Kościół katolicki we Francyi pomnaża swoje misye we wszystkich częściach świata, i zamyśla teraz korzystać z nowego traktatu z Chinami, by odzyskać stracone terytoryum. Katolickie misye w Chinach zaopatrują dotąd tylko trzy zakony: Jezuitów, Łazarzystów Ś. Wincentego de Paula i towarzystwa misyi zagranicznych. Od piętnastu lat przyłączyli się bracia chrześcijańskiej nauki do Jezuitów i Łazarzystów, by pomnożyć liczbę szkół i seminarjów w państwie tureckim.

— Niecierpliwość, z jaką oczekują traktatu z Chinami, nie znalazła i dziś w *Monitorze* zaspokojenia. Według wszystkiego, co słyhać, będą warunki traktatu takie same, jak angielskiego, którego 56 ważniejszych artykułów już nam są wiadome. Tylko wynagrodzenie wojenne dla Francyi będzie mniejsze niż dla Anglii, które już dziś z pewnością podają dla Anglii na 15 milionów franków. Tutejszy korespondent dziennika *Independance belge* utrzymuje, że rząd chiński dał swe przyzwolenie bez ogródki i wybiegu na wszelkie koncesye, jakie Francya, Anglia, Rosya i Stany zjednoczone uzyskały, a powtóre, że przyrzekł użyć wszelkich środków, jakie ma do dyspozycji, ażeby przywieść do skutku ścisłe i sprawiedliwe wykonanie traktatu z 29. czerwca; potrzebie, że dwór Pekijski nie jest dla barbarzyńców nieprzyjazny, ale „ze fanatyczne

i drażliwe uczucie ludów powstaje na naruszenie chińskiego terytoryum przez cudzoziemców.“

## Włochy.

(Sprawa portu Villafranca. — Misya na Wschód.)

Korespondent turyński do dziennika *Daily News* pisze w sprawie portu Villafranca:

„Mogę wam dać najdokładniejsze wyjaśnienia i tak pewne, jakby urzędowe. Przed nabyciem Genuy miała Sardynia jedyny swój port wojenny we Villafranca, lecz później nie potrzeba już było Sardynii dwóch arsenali dla floty dość nieznacznej, i dlatego też poszedł port dawniejszy w zaniedbanie. Teraz starała się Rosya o pozyskanie portu Villafranca, zwłaszcza że po zawarciu traktatu paryskiego nie miała żadnego przytulku dla swych okrętów na całym morzu śródziemnym. Rząd sardyński nie chciał jednak ani sprzedawać, ani wydzierżwiać portu rzeczonoego, uchylił się nawet od zawierania jakiegobądź kontraktu, któryby mógł dać powód do rozszczenia jakiegobądź pretensyi do posiadania portu na czas krótszy lub dłuższy, lub też zawsze. Ze względów jednak przyjacielskich dozwoliła Sardynia, by Rosya założyła we Villafranca skład węgla dla swych okrętów, tudzież magazyn linew i innych przyborów. Sardynia nie chciała odmawiać Rosji tego, na co przed 10ma laty przyzwoliła Stanom zjednoczonym. Po zaszyłych z Hiszpanią nieporozumieniach utraciły Stany zjednoczone posiadanie portu w Mahon, lecz natomiast wyjednaly u Sardynii używanie portu Varignano w zatoce Spezia. A gdy Sardynia postanowiła przenieść marynakę swą do Spezia, tedy zawiadomiła o tem Amerykanów, że Varignano odbiera na siebie. W taki sam sposób może i Rosya każdego czasu odpaść od używania portu i składów we Villafranca. Powiecie może, że postępek ten świadczy o wielkiej dla dworu petersburgskiego zyczliwości. Być może, i bynajmniej temu nie zaprzeczam. Sardynia jest wprawdzie państwem niższego rzędu, lecz mimo to uważa się powołaną od Opatrzności do czuwania nad sprawą popolitą ziemi włoskiej.“

Wstrzymujemy się jeszcze od czynienia uwag w tej mierze — pisze *Gazeta wiedeńska* — lecz niemożemy zestawić bez sprostowania ostatnich wyrazów tej korespondencyi. Wyrazy te nie są na miejscu, gdyż właściwie idzie Sardynii zapewne znów tylko o politykę w widokach powiększenia posiadłości swoich.

Z Rzymu donoszą z 14. września: Podczas obwieszczenia jubileuszu wzywał J. Ś. Papież wiernych do błagania Wszechmocnego i o to, by nawracanie całych narodów na wiarę chrześcijańską mogło być powszechne i niezwłoczne. Wówczas mogło to się wydawać samą tylko ceremonią, lub co najwięcej życzeniem pobożnym. Lecz jeszcze nieskończył się jubileusz, a już otwierają się bramy ogromnego państwa pogańskiego na Wschodzie dalekim, a misyonarze chrześcijańscy pospieszają tam ze słowem bożem. Znosi się też widocznie na wiekopomne wypadki. Oby Wszechmocny raczył wysłuchać wszystkie modły Ojca świętego, Piusa IX., i oby się wszystkie życzenia jego ziściły! Byłyby one tylko na chwałę Bożą i z dobrem całej ludzkości.

## Niemce.

(Uwolnienie okrętów duńskich. — Stowarzyszenie Skandynawskie. — Posiedzenie sejmu związkowego. — Petycja niemiecko-katolickiej gminy unieważniona.)

*Ostsee Ztg.* donosi: Według doniesień otrzymanych w Szczecinie ze stołecznego miasta Berlina, ulaskawiono w najwyższej instancyi okręta duńskie, zagrabione za samowolną żeglugę u wybrzeży pruskich. — Jak wiadomo popadły okręta te konfiskacyi w moc wyroku sądowego.

**Lipsk, 18. września.** Dzisiejszy dziennik *Tageblatt* zawiera w duńskim języku ułożone zaproszenie do wszystkich Szwedów, Duńczyków i Norwegów, którzy tu bawią, aby na przyszłą niedzielę o 4. godzinie po południu znajdowali się w Krottendorfie na obradach nad utworzeniem skandynawskiego stowarzyszenia.

**Frankfurt n. M., 18go września.** Na posiedzeniu sejmu związkowego na dniu 16. b. m. oznajmiła komisya wojskowa wydane względem tegorocznej inspekcji fortec związkowych rozporządzenia, równie jak umowę względem czasu przyglądu kontyngensów związkowych.

**Kassel, 14. września.** Członkowie dawniejszej takzwaney niemiecko-katolickiej gminy Hanau, rozwiązanej rozkazem rządu roku 1851, podali niedawno prośbę do ministeryum o przywrócenie prawa wolnego wykonania ceremonii religijnych, i na poparcie tej prośby przytoczyli, że ministeryum miało już zapewne sposobność do przekonania się o bezzasadności tego zarzutu, jakoby pod pozorem innowierstwa chcieli tylko popierać sprawy polityczne. Ministeryum odpowiedziało im następującą rezolucyą:

„Rząd w Hanau kazał zawiadomić petentów, że cała przeszłość historyczna takzwanego katolicyzmu niemieckiego, jak niemniej i cały jego wątek nie może rościć sobie żadnego prawa do szczególnego uznania i jakiegobądź podpory od państwa, i dlatego też nieuwzględniono prośby przedłożonej.“

## Dania.

(Podróż Króla.)

**Flensburg, 17. września.** Dziennik *Flensburger Zeitung* pisze, że wczoraj wieczór przybyli tu związkowi generałowie ostatnim pociągiem żelaznej kolei, ażeby dziś złożyć Królowi swoje

uszanowanie. Zawsze jeszcze utrzymują, że Król przybędzie sam do Rensburga na manewry wojskowe.

## Rosya

(Explozja. — Porażka Szamila.)

Z Petersburga 10. września donoszą *Gazecie warszawskiej*:

Dnia 19. sierpnia, około godziny 8ej rano, w Zakładzie prochowni Ochteńskiej, nastąpił z niewiadomej przyczyny wybuch, który wnosząc z liczby słyszanych uderzeń, składał się z czterech oddzielnych eksplozji. Wyszadzone zostały w powietrze i zapalone: zabudowania murowane do suszenia, czyszczenia i ważenia prochu, oraz cztery budynki drewniane. Pożar został wkrótce ugaszony przez rzemieślników fabryki i przybyłą straż ogniową z oddziału Ochteńskiego.

Z budynków znajdujących się w pobliżu wybuchu, zupełnie zniszczony został przyrząd balistyczny do broni palnej, i znacznie uszkodzone: polerownia, powróźnia i szkoła pyrotechniczna z należącem do niej laboratorium murowanem; pozostałe zaś budowle, jako to: 14 fabryk wodnych z kamieniami do rozeierania, kaplica, kancelarya zakładu, 3 magazyny, altana do prób, suszarnia na czasowy skład prochu i cały szereg budowli zewnątrz zakładu, aż do domu komendanta włącznie, uszkodzone są mniej lub więcej. Wybita jest w nich znaczna liczba szyb, ram i drzwi.

Prochu w rozmaitych gatunkach spłonęło do 1500 pudów.

Fabrykantów, znajdujących się przy robocie zginęło 33, a ranionych jest 37; z liczby koni roboczych znaleziono 4ch zabitych. Z powodu tego wypadku toczy się najściślejsze śledztwo.

— Dnia 11. sierpnia poniósł Szamil na lewym skrzydle kaukaskiej linii ciężką klęskę. Ostatni pod dniem 29. lipca datowany raport generał-porucznika Jewdokimowa z lewego skrzydła kaukaskiej linii, wskazywał jasno, że wkrótce przyjdzie do znaczniejszej walki. Jak wiadomo zajął Szamil w sile 9000 ludzi po za wąwozem Acheho silną pozycję, w obec której uważał generał Jewdokimow za stosowne zapewnić sobie najpierwej odwrót. Według najnowszych dziś ogłoszonych raportów ukończone były z dniem 1. sierpnia wszystkie potrzebne roboty i oddział pułkownika Naumowa wyruszył na Aut Sami. Dnia 2. sierpnia uderzył silny nieprzyjacielski oddział na oddział pułkownika Bajanowa; przyszło do krwawej utarczki w której poniósł nieprzyjaciel znaczna klęskę, podczas gdy rosyjski oddział utracił tylko 13 ludzi w zabitych i 10 w rannych. Wśród tego zdecydował się Szamil, którego siła wzmogła się jeszcze bardziej, do stanowczego kroku i w nocy z dnia 5 na 6 sierpnia wyruszył z częścią swych wojsk składających się najwięcej z konnicy, uderzyć na Władykawkas. Generał-major Miszczenko wyruszył z Władykawkasu naprzeciw nieprzyjaciela, i na lewym brzegu rzeki Sundzu zajął stanowisko.

W środę dnia 11. sierpnia postanowił Szamil uderzyć na oddział generała Miszczenko. Generał ociągał się tak długo póki niezwabił nieprzyjaciela na równiny, gdzie korzystniejszą dla siebie upatrywał walkę; podzielił zatem swe wojska na dwie kolumny. Pierwsza pod dowództwem podpułkownika Kozłowa składająca się z 600 kozaków i 400 milicji z dwoma działami, posunęła się na Aut Ismał i miała polecenie, zwrócić na siebie uwagę Szamila; druga zaś kolumna pod dowództwem pułkownika Altuchowa, przy którym znajdował się także generał Miszczenko składała się z dwóch dywizji dragonów, 500 kozaków i 4 dział i miała obejść prawe skrzydło nieprzyjaciela. Plan powiódł się zupełnie; obydwie kolumny uderzyły na Szamila w jednym i tym samym czasie i pobiwszy go zmusiły do ucieczki. Nieprzyjaciel zostawił na pobojowisku 370 zabitych, 84 koni, 424 karabinów 280 pałaszy, 445 pistoletów i 14 namiotów, w których między innymi znajdowało się Szamila łóżko i kuchenne sprzęty. Rosyjskie straty obliczają na 14 zabitych i 16 rannych.

Tymczasem korzystał generał Jewdokimow z nieobecności Szamila, aby zająć tegoż silne stanowisko. A ponieważ nikt niebronił tej pozycji, zatem powiodło się to także na dniu 11. sierpnia bez trudności i walki. Zwycięstwem tego dnia stały się rosyjskie wojska panami całej przestrzeni wzdłuż Arganu, podczas gdy Szamil utracił u sąsiednich ludów wszelkie zaufanie.

## Montenegro.

(Posyłki księciu Danile. — Wiadomości bieżące.)

Z Raguzy donoszą, że znaczne pieniężne przesyłki nadeszły księciu Danile. Przesłać mu miał rosyjski konsul w Tryescie do Cetynii kilka tysięcy dukatów, zaś pewien kapitan francuski 60.000 franków w napoleondorach; korespondent dodaje z wielką ostrożnością, aby się o tem nie dowiedziało.

— Azis Basza nowomianowany cywilny gubernator Rumelii opuścił Trebinję i udał się na miejsce swego przeznaczenia.

— Dnia 3. zawinął do Grawozy joński szkuter „Nizard“ z Megliny pod dowództwem kapitana Lossono z 3 ludźmi załogi i 3 podróżnymi.

— P. Delarue powrócił do Dalmacji z swej wycieczki do Wenecji. Tureckie wojska stojące w obozie pod Trebinją niepogodą zmuszone, zakwaterowały się w sąsiednich wioskach.

— Dnia 10. b. m. zawinęła francuska fregata „Impeteuse“ do Grawozy; była w Korfu gdzie odwoziła komisję, której poruczono

ulożenie topograficznej mapy Czarnogóry; ta komisja odpłynąć ma zwykłym tryesteńskim parostatkim Lleyda do Tryestu.

## Turcya.

(Warunek do nabywania posiadłości.)

**Konstantynopol, 11. września.** W ostatniej tryeetyńskiej depeszy znajduje się niedokładna wzmianka względem nabywania gruntowych posiadłości. Jeden z marsylskich dzienników wyjaśnia tę rzecz w następujący sposób: Dawniej było, chcąc uzyskać posiadłość dostateczną, by małżonka cudzoziemca zeznała przed władzami, że się zapisuje do rajów. Teraz zaś wymaga rząd ażeby i małżonka to samo zeznała i została tureckim poddanym. Ta korespondencya dodaje, że żaden z Europejczyków niezrzeknie się swej narodowości, ażeby potem podlegać samowolności i niesprawiedliwości tureckich urzędników.

## A z y a.

(Doniesienia z gazety dworu perskiego.)

Gazeta dworu w Persyi zaprzecza pogłoskom o nieporozumieniach, jakie według konstantynopolitańskich dzienników zająć miały na nowo między perskim rządem a p Murray. Persya nierozumiała sobie prawa ani do miasta Lasz ani Dzewin i pomimo, że tworzą część perskiej prowincyi Kannat i nie należą do Afganistanu zwrócił je perski rząd dawniejszym ich właścicielom. Innym traktatem z Mahometem Szach zrzekł się rząd w podobny sposób także i Heratu, pomimo że od czasów Nadir Szacha należy do Persyi i tworzy silne przedmurze przeciw napadom Turkomanów. Pan Murray wyraził nawet imieniem swojego — perskiemu rządowi, uznanie za wierne dotrzymanie traktatu pokoju.

## Doniesienia z ostatniej poczty.

**Wiedeń, 22. września.** Jego Excelencya generał-kawaleryi i właściciel pułku kirysyerów Cesarza Mikołaja rosyjskiego nr. 5., hrabia Schaaffgotsche udał się z pułkownikiem baronem Edelsheim i rotmistrzem księciem Hobenlohe 18. b. m. do Warszawy, by imieniem Jego c. k. apostolskiej Mości powitać Cesarza Alexandra.

Zwłoki Jej Cesarzew. Mości s. p. Arcyksiężny Małgorzaty nadeszły wczoraj po południu o godzinie 2. do Nadbreziny a wieczorem o godzinie 9<sup>3/4</sup> wyruszył kondukt żałobny w dalszą drogę.

**Medyolan, 22. września.** Przedsiębrano dziś drugą próbę jazdy na przestrzeni kolei żelaznej z Medyolanu do Magnety wzdłuż granicy piemontkiej. Wydarzyło się przytem nieszczęście: pociąg przejechał tragarza.

**Paryż, 21. września.** *Monitor* ogłasza nominację barona Gross senatorem.

**Londyn, 20. września.** Z Nowego Yorku nadeszły wiadomości od 9. września. Po stronie amerykańskiej był telegraf atlantycki od 1. b. m. zupełnie nieruchomy.

**Turyń, 21. września.** Jak donosi *Gazetta piemontese* wyprowadził wczoraj Jego Mość Król na zamku swoim w Racconigi festyn, na którym znajdował się książę Jerzy pruski. — Dzisiejsza *Opinione* zawiera artykuł pod napisem „Villafranca“, w którym stara się napróżno dowieść, że odstąpienie gmachu więziennego rosyjskim okrętom handlowym ma i będzie służyć za środek do ograniczenia wpływu austriackiego. Podobne domysły i twierdzenia wywołują śmiech tylko. — Dalsze doniesienia z Neapolu potwierdzają, że nie tylko 8. ale także 9. i 10. b. m. przedsiębrano w tem mieście arestacye za tajemne zabiegi polityczne. Zdaje się jednak, że dzienniki genueskie przesadzają, podając liczbę uwięzionych na kilkaset.

**Florenca, 21. września.** Przed kilkoma dniami uwięzili zandarmi dwóch młodych ludzi z znakomitych familii, którzy kilku rzymskim wychodźcom politycznym chcieli dopomóc w ucieczce z Florencyi do Signy; teraz skazano jednego z nich na całoroczny arest w forcie Porto Ferrajo, a drugiego na jednoroczne wydalenie do miejsca urodzenia.

**Berlin, 21. września.** Jego Cesarzew. Mość Arcyksiężę Leopold był dzisiaj z pożegnaniem w Sanssouci, a wieczorem odjedzie na Drezno do Wiednia.

## Kurs lwowski.

Dnia 24. września.

	gotówka		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski . . . . .	4	37	4	41
Dukat cesarski . . . . .	4	40	4	44
Półimperyal zł. rosyjski . . . . .	8	3	8	9
Rubel srebrny rosyjski . . . . .	1	33	1	34
Talar pruski . . . . .	1	29	1	30 <sup>1/2</sup>
Polski kurant i pięciozłotówka . . . . .	1	8	1	9
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. ) bez	80	—	80	24
5% Pożyczka narodowa . . . . . ) kuponów	82	—	82	36
	82	45	83	30

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

	Dnia 24. września.	
	złr.	kr.
Instytut kupił prócz kuponów 100 po . . . . .	80	18
„ przedał „ „ 100 po . . . . .	—	—
„ dawał „ „ za 100 . . . . .	—	—
„ żądał „ „ za 100 . . . . .	80	48
Wartość kuponu od 100 złr. . . . .	—	55 <sup>1/2</sup>

